
Executivo 3 sexta-feira, 19 de setembro de 2008

PORTARIA Nº2620/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela PORTARIA Nº 586/2007 – DS/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
Considerando o Ofício nº221/2008 encaminhado à este Depar-
tamento de Trânsito, oriundo da Diretoria do serviço “disque-
denúncia”;
Considerando as denúncias acerca de supostas irregulares ocor-
ridas na Agência de Trânsito de Tucumã;
Considerando o Parecer nº 6267/2008 DG-PROJUR que se posi-
cionou pela abertura do Processo de Sindicância para investigar 
irregularidades ocorridas na AGT de Tucumã.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar, com 
base no art. 199 da Lei 5810/94, irregularidades ocorridas na 
AGT de Tucumã;
II - DESIGNAR os servidores RILDO AUGUSTO VALOIS 
LAURENTINO, Procurador Autárquico, matrícula nº 54195283/2, 
THIAGO DUARTE DE OLIVEIRA, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 55587585-1, THIAGO DO CARMO BARBOSA, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 55587584-1 e, para, 
sob a presidência do primeiro, apurarem esse fato;
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma 
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 11 de setembro de 
2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 2693/2008-DUR/CDRH, DE 16.09.2008

SERVIDORES:
Gilvandro Cezar Sousa Alves (VISTORIADOR)
Carlos Alexandre Rodrigues da Cunha (VISTORIADOR)
Robson Soares da Silva (VISTORIADOR)
Joabes Martins Garcia (VISTORIADOR)
Igor Damasceno Pereira (VISTORIADOR)
José Heleno Mendonça Nogueira (VISTORIADOR)
Gelbson Costa Ferreira (VISTORIADOR)
Gustavo Dantas Reis (VISTORIADOR)
Adenilson Cardoso Neves (VISTORIADOR)
Gilson Leonardo Coelho de Almeida (VISTORIADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 12 e ½.
PERÍODO: 14/09 a 26/09/2008
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: A fim de participarem do Curso de Formação de 
Vistoriador, naquele município.

PORTARIA Nº 2698/2008-DUR/CDRH, DE 17.09.2008
SERVIDORES:
Rodrigo Nassar Cruz (GERENTE)
Irandir de Castro Diniz (ENG CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 01/09 a 03/09/2008
DESTINO: Santarém
OBJETIVO: A fim de efetuarem a fiscalização do convênio 
nº005/2007, naquele município.

PORTARIA Nº 2700/2008-DUR/CDRH, DE 17.09.2008
SERVIDOR: Ednelson Gomes Ribeiro (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 15/09/2008

DESTINO: Capanema
OBJETIVO: A fim de pegar lacres de veículos, naquele 
município.

PORTARIA Nº 2701/2008-DUR/CDRH, DE 17.09.2008
SERVIDOR: Michel Augusto Sant´Ana Dollinger (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 09 e ½.
PERÍODO: 12/09, 15/09 a 19/09 e 22/09 a 26/09/2008
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: A fim de conduzir instrutores que irão ministrar 
curso de vistoriador, para aquele município.

PORTARIA Nº 2702/2008-DUR/CDRH, DE 17.09.2008
SERVIDOR: Jaimison Moreira da Silva (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 01/09 a 06/09/2008
DESTINO: Capitão Poço
OBJETIVO: A fim de conduzir equipe da coordenadoria de 
educação e melhoria na qualidade de vida no trânsito, para 
aquele município.

PORTARIA Nº 2703/2008-DUR/CDRH, DE 17.09.2008
SERVIDOR: Maria de Belém Pantoja Dias Gomes (TEC/05)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 08,09 e 10/09/2008
DESTINO: Santa Izabel
OBJETIVO: A fim de realizar apuração de documentos de 
habilitação, naquele município.

PORTARIA Nº 2704/2008-DUR/CDRH, DE 17.09.2008
SERVIDOR: Cristovão Repolho Vieira (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 01/09 a 06/09/2008
DESTINO: Ipixuna
OBJETIVO: A fim de conduzir equipe da coordenadoria de 
educação e melhoria na qualidade de vida no trânsito, para 
aquele município.

PORTARIA Nº 2705/2008-DUR/CDRH, DE 17.09.2008
SERVIDOR: José de Almeida Sales (aux.tec)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 08/09 a 13/09/2008
DESTINO: Belém
OBJETIVO: A fim de tratar de assuntos pertinentes à regional 
de Santarém junto a DUR, DTI, DG e SEGUP, naquela cidade.

PORTARIA Nº 2715/2008-DUR/CDRH, DE 17.09.2008
SERVIDOR: Glair Soares de Souza (tec/04)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 17/09 a 21/09/2008
DESTINO: São Paulo/SP
OBJETIVO: A fim de participar do 2º Encontro Ibero-Americano 
de Formação de Condutores, naquela cidade.

PORTARIA Nº 2716/2008-DUR/CDRH, DE 17.09.2008
SERVIDOR: João Cordeiro de Castro (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 18/09 a 21/09/2008
DESTINO: Jacundá
OBJETIVO: A fim de conduzir equipe da Diretoria de Unidades 
Regionalizadas, para aquele município.

PORTARIA Nº 2718/2008-DUR/CDRH, DE 17.09.2008
SERVIDOR: Kleber Saraiva da Costa (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 06 e ½.
PERÍODO: 15/09 a 21/09/2008
DESTINO: Paragominas
OBJETIVO: A fim de conduzir engenheiros para realizarem 
serviços de instalação de pontos lógicos e telefônicos na agência 
daquele município.

PORTARIA Nº 2722/2008-DUR/CDRH, DE 17.09.2008
SERVIDORES:

NOME CARGO PERÍODO N° DIARIAS

João murilo sousa de melo MILITAR 01 a 05/08/2008 04 e ½

José domingos pimenta viana MILITAR 11 a 15/08/2008 04 e ½

Elias pinheiro barbosa MILITAR 11 a 15/08/2008 04 e ½

Eudo gomes de araújo MILITAR 21 a 25/08/2008 04 e ½

Carlos alberto viana da s. Junior MILITAR 26 a 31/08/2008 05 e ½

DESTINO: Tailândia

OBJETIVO: A fim de apoiarem a equipe de Agentes de Trânsito, 
durante o desenvolvimento de suas atividades, naquele 
município.

PORTARIA Nº 2723/2008-DUR/CDRH, DE 17.09.2008
SERVIDOR: José Ribamar de Oliveira Macedo (asg/04)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 15/09 a 17/09/2008
DESTINO: Capanema e Vigia
OBJETIVO: A fim de conduzir engenheiros para realizarem 
levantamento e avaliação nas referidas Agências daqueles 
municípios.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 2699/2008-DUR/CDRH, DE 17.09.2008

Nome: JOSÉ DE SOUSA RAMOS
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$- 500,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2706/2008-DUR/CDRH, DE 17.09.2008
Nome: MARIA ODETE DE LIMA TEIXEIRA
Cargo: TEC/05
Valor do Suprimento: R$- 500,00
Elemento de Despesa:
339036 - R$- 500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2707/2008-DUR/CDRH, DE 17.09.2008
Nome: JOSÉ FLÁVIO CARNEIRO
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.200,00
339036 - R$- 300,00
339039 - R$- 500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2708/2008-DUR/CDRH, DE 17.09.2008
Nome: ADELMO ERMITA DE SOUZA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 1.200,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$- 800,00
339036 - R$- 200,00
339039 - R$- 200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2709/2008-DUR/CDRH, DE 17.09.2008
Nome: LUCIENE VIANA GONZAGA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 1.300,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.000,00
339036 - R$- 300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2710/2008-DUR/CDRH, DE 17.09.2008
Nome: EDNA CRISTINA DA SILVA E SILVA
Cargo: GERENTE REGIONAL
Valor do Suprimento: R$- 2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 700,00
339036 - R$- 700,00
339039 - R$- 600,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2711/2008-DUR/CDRH, DE 17.09.2008
Nome: EURIDES PEREIRA PEDROSO
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.000,00


